Ada ancaman azab bagi orang yang menimbun emas dan
perak merupakan bukti yang tegas, bahwa as-Syari’ telah
menuntut untuk meninggalkan tindakan menimbun emas

52

Distribusi; Menurut Fuqaha, Filosof, dan Ahli Ekonom Nihayatul Maskuroh

tersebut, dengan tuntutan yang tegas. Oleh karena itu,
menimbun emas dan perak hukumnya haram.‘

2. Abu Yusuf (113-182 H/731-798 M)5
a. Riwayat Hidup Abu Yusuf

Ia hidup pada masa pemerintahan Khalifah Bani Umayah
mulai dari Khalifah Hisyam (105 H/724 M) adlaah jurist
pertama yang secara ekskusif menekuni makalah tentang
kebijakan ekonomi. Diantara karyanya adalah “Kitab al-Kharaj”
yang kemudian hari diikuti dengan karya yang sama oleh
sejumlah jurist lainnya.

b. Pemikirannya Terhadap Ditribusi Pendapatan
Diantara pemikirannya adalah “tanggung jawab ekonomi

3. Nasiruddin Tusi (597-627 H/1201-1274 M)
a. Riwayat Hidup Nasiruddin Tusi

Dilihat tahun kelahiran dan wafatanya Nasiruddin Tusi
hidup pada masa Daulah Abasiyyah I yang berkedudukan di
Bagdad, Irak. Mulai dari Khalifa an-Nashir (575H/1180 M)
sampai Daulah Abasiyyah II yang berkedudukan di Kairo,
Mesir. Semasa Khalifah al-Hakim I (660 H/1262 M).

-b. Pemikirannya Yang Terkait Dengan Ditribusi Pendapatan

* Taqiyudin an-Nabhani, Membangun Sistem Ekonomi Alternatif Perspektif Islam, (Jakarta :

Risalah Gusti, 1996), hal. 274-278
* Adiwarman Azwar Karim, Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam, (Jakarta: Grafindo Persada,

2004) cet. Ke-1 hal.

Diantara pemikirannya ialah “Ia menekankan pentingnya
simpanan dan menyarankan agar pengeluaran tidak
dipergunakan untuk perhiasan dan tanah yang tidak digarap.
Tusi juga membahas tentang pembagian kerja dan kesejahteraan
umum.”7

4, Abu Hanifah (80-150 H/700-767 M)
a. Riwayat Hidup Abu Hanifah

Nama aslinya adalah an-Nu’man bin Tsabit bin al-
Marzuban. Ia hidup sempat melihat berakhirnya masa Bani

Umayyah dan menjalani awal pemerintahan Bani Abasiyyah.’
Pendiri mazhab Hanafi dalam bidang figih. Dia dikenal sebgai
pedagangsutra yang jujur dan amanah.

hanya akan mengizinkan jika mengeluarkan pengeluaran untuk
pertahanan, tidak dipenuhi dari penerimaan normal. Dalam
kasusinilah pinjaman oleh Negara diperbolehkan”.

6. Ibnu Taimiyyah
a. Riwayat Ibnu Thaimiyyah

Ibnu Taimiyyah dilahirkan pada tahun 661 H/1263 M di
Harran. Lima tahun setelah Baghdad digulingkan oleh bangsa
Monggol. Nama lengkapnya adalah Ahmad bi Abd al-Halim bin
al-Salam bin Abdullah bin al-Khidir bin Muhammada bin al-
Khidir bin Ali bin Abdullah bin Taimiyyah al-Harrani al-
Damasyiqi.

ketiga, penetapan sistem yang dipilih lebih dahulu disepakati
dalam akad.!”

8. Ibnu Maskawaih (w. 421 H/1030 M)
a. Riwayat Hidup Ibnu Maskawaih

Nama lengkapnya AbuAli al-Khasim Ahmad bin Ya’qub
bin Maskawaih. Dilahirkan pada tahun 320 H/932 M ada yang
mengatakan 330 H/932 M tau 325 H, di Ray (Teheran sekarang).
Sedangkan wafatnya pada 9 Shafar 421 H/16 Februari 1030 M.18
Ia diperkirakan hidup semasa khalifah al-Mu’ti (334 H/946 M)
sampai khalifah al-Qadir (381 H/991 M).

Ia dikenal sebagai seorang filosof Muslim yang
memusatkan perhatiannya kepada etika Islam, yang
memperoleh sebutan “Bapak Etika Islam”. Meskipun sebenarnya
ia seorang sejarawan, tabib, ilmuan, dan sastrawan,
pengetahuannya tentang kebudayaan Romawis,Persia dan India
disamping filsafat Yunani sangat luas.